

## LOG COMMERCIAL PROPERTIES E PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ/MF nº 09.041.168/0001-10

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016					
Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma					
	Nota explicativa	Individual		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
Receita líquida	13	17.130	18.318	99.494	96.774
<b>Lucro bruto</b>		<b>17.130</b>	<b>18.318</b>	<b>99.494</b>	<b>96.774</b>
Receitas (despesas) operacionais					
Despesas comerciais	14	(4.911)	(4.959)	(10.188)	(10.961)
Despesas gerais e administrativas	14	(8.570)	(7.559)	(9.676)	(8.538)
Honorários da administração	14	(1.051)	(1.005)	(1.051)	(1.005)
Varição do valor justo de propriedades para investimento	6	1.842	(2.031)	2.787	(24.477)
Outras despesas operacionais, líquidas	14	(3.478)	(197)	(5.329)	(528)
Resultado de equivalência patrimonial	5	34.620	13.009	(4.123)	3.186
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>35.582</b>	<b>15.576</b>	<b>71.914</b>	<b>54.451</b>
Resultado financeiro					
Encargos financeiros	15	(30.760)	(27.130)	(58.209)	(60.672)
Receitas financeiras	15	9.659	8.239	10.435	9.117
<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social</b>		<b>14.481</b>	<b>(3.315)</b>	<b>24.140</b>	<b>2.896</b>
Imposto de renda e contribuição social					
Corrente		-	-	(6.177)	(5.078)
Diferido	9	22.930	38.962	19.450	37.838
	9	22.930	38.962	13.273	32.760
<b>Lucro do exercício</b>		<b>37.411</b>	<b>35.647</b>	<b>37.413</b>	<b>35.656</b>
Lucro atribuível a:					
Acionistas controladores				37.411	35.647
Acionistas não controladores				2	9
<b>Lucro por ação:</b>					
Básico (centavos por ação)	12	0,65415	0,81278	0,65415	0,81278
Diluído (centavos por ação)	12	0,65242	0,80992	0,65242	0,80992

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016					
Valores expressos em milhares de reais - R\$					
	Nota explicativa	Individual		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
Receitas					
Receita de aluguéis	13	18.884	20.150	106.026	103.605
Outras receitas		200	46	787	1.168
Varição do valor justo de propriedades para investimento	6	1.842	(2.031)	5.473	(22.019)
Receitas relativas à construção de ativos próprios		55.572	94.730	104.714	140.025
Provisão para risco de crédito	4	(628)	(85)	(1.747)	(111)
		<b>75.870</b>	<b>112.810</b>	<b>215.253</b>	<b>222.668</b>
Insumos adquiridos de terceiros (inclui os valores dos impostos ICMS, IPI, PIS e COFINS)					
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(22.208)	(18.634)	(69.001)	(56.589)
		<b>(22.208)</b>	<b>(18.634)</b>	<b>(69.001)</b>	<b>(56.589)</b>
Valor adicionado bruto		53.662	94.176	146.252	166.079
Depreciação	14	(236)	(228)	(243)	(235)
Valor adicionado líquido produzido		53.426	93.948	146.009	165.844
Valor adicionado recebido em transferência					
Resultado de equivalência patrimonial	5	34.620	13.009	(4.123)	3.186
Receitas financeiras		10.128	8.693	10.920	9.601
		44.748	21.702	6.797	12.787
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>		<b>98.174</b>	<b>115.650</b>	<b>152.806</b>	<b>178.631</b>
Distribuição do valor adicionado					
Pessoal:		6.982	5.648	10.153	12.741
Remuneração direta		6.085	4.928	8.590	10.680
Benefícios		565	465	1.077	1.459
F.G.T.S		332	255	486	602
Impostos, taxas e contribuições:		(18.904)	(33.298)	(472)	(17.089)
Federais		(19.055)	(33.504)	(594)	(17.352)
Estaduais		9	12	28	20
Municipais		142	194	94	243
Remuneração de capitais de terceiros:		72.685	107.653	105.712	147.323
Juros		71.844	107.151	101.895	142.148
Aluguéis		751	458	3.586	4.996
Arrendamento mercantil		65	15	81	18
Outros		25	29	150	161
Remuneração de capitais próprios:		37.411	35.647	37.413	35.656
Dividendos	11	3.554	8.466	3.554	8.466
Lucros retidos	11	33.857	27.181	33.857	27.181
Participação dos não controladores		-	-	2	9
Valor adicionado distribuído		98.174	115.650	152.806	178.631

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS ABRANGENTES					
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - Valores expressos em milhares de reais - R\$					
	Nota explicativa	Individual		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
Lucro do exercício		37.411	35.647	37.413	35.656
Efeito de mudança na participação relativa em controlada em conjunto		(4.274)	(687)	(4.274)	(687)
<b>Total de resultados abrangentes do exercício</b>		<b>33.137</b>	<b>34.960</b>	<b>33.139</b>	<b>34.969</b>
Resultados abrangentes atribuível a:					
Acionistas controladores				33.137	34.960
Acionistas não controladores				2	9
				<b>33.139</b>	<b>34.969</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - MÉTODO INDIRETO - Valores expressos em milhares de reais - R\$					
	Nota explicativa	Individual		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>					
Lucro do exercício		37.411	35.647	37.413	35.656
Ajustes para reconciliar o lucro com o caixa líquido gerado pelas (utilizado nas) atividades operacionais:					
Depreciação	14	236	228	243	235
Resultado de equivalência patrimonial	5	(34.620)	(13.009)	4.123	(3.186)
Amortização de despesas antecipadas		468	637	2.273	3.003
Provisão para risco de crédito	4	628	85	1.747	111
Resultado financeiro		21.834	14.336	48.722	46.930
Resultado com instrumentos financeiros derivativos		1.071	5.301	1.071	5.301
Impostos diferidos		(22.930)	(38.962)	(16.629)	(35.345)
Varição do valor justo de propriedades para investimento	6	(1.842)	2.031	(5.473)	22.019
Opções de ações		228	264	228	264
		<b>2.484</b>	<b>6.558</b>	<b>73.718</b>	<b>74.988</b>
(Aumento) redução nos ativos operacionais:					
Contas a receber		578	(5.462)	(3.628)	(7.785)
Impostos a recuperar		(175)	1.763	324	2.841
Despesas antecipadas		4.081	131	1.937	(1.291)
Outros ativos		(779)	(326)	(263)	(880)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:					
Salários, encargos sociais e benefícios		344	70	470	122
Impostos e contribuições a recolher		594	(146)	6.834	4.651
Outros passivos		375	(110)	2.424	5.257
Recebimento pela venda de controlada		5.203	4.540	5.203	4.540
Imposto de renda e contribuição social pagos		-	-	(5.645)	(4.728)
Dividendos recebidos de investidas	5	63.806	71.422	1.257	-
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais		<b>76.511</b>	<b>78.440</b>	<b>82.631</b>	<b>71.931</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>					
Aumento / aquisição de investimentos		(105.880)	(126.978)	(107.733)	(3.887)
Aumento em títulos e valores mobiliários		(314.938)	(253.020)	(339.586)	(294.236)
Redução em títulos e valores mobiliários		213.209	153.425	238.436	194.196
Recebimento por distrito de terreno		2.410	-	2.410	-
Aquisições de propriedades para investimento		(4.445)	(3.513)	(50.597)	(65.705)
Outros		(4.334)	(786)	(4.301)	(753)
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento		<b>(213.978)</b>	<b>(230.872)</b>	<b>(164.371)</b>	<b>(170.385)</b>
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>					
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures, líquido		273.186	305.782	273.186	305.782
Amortização de empréstimos, financiamentos e debêntures		(304.827)	(274.610)	(334.396)	(301.697)
Resgate de instrumento financeiro derivativo		-	(5.115)	-	(5.115)
Pagamento de juros		(74.835)	(95.424)	(100.773)	(122.891)
Aumento de obrigações com empresas relacionadas		-	110.201	-	110.201
Pagamento de obrigações com empresas relacionadas		-	(111.387)	-	(111.387)
Aportes de acionistas		218.467	251.634	218.467	251.634
Gastos com emissão de ações	11 (f)	(3.998)	-	(3.998)	-
Pagamentos de dividendos	11 (d)	(8.466)	(1.634)	(8.466)	(1.634)
Aportes de acionistas não controladores		-	-	27	10
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento		<b>99.527</b>	<b>179.447</b>	<b>44.407</b>	<b>124.903</b>
(Redução) aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa		<b>(37.940)</b>	<b>27.015</b>	<b>(37.693)</b>	<b>26.449</b>
Caixa e equivalentes de caixa					
No início do exercício		40.190	13.175	40.508	14.059
No fim do exercício	3	2.250	40.190	2.815	40.508
(Redução) aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa		<b>(37.940)</b>	<b>27.015</b>	<b>(37.693)</b>	<b>26.449</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E DE 2016 - Valores expressos em milhares de reais - R\$												
	Capital social		Reservas de capital		Reservas de lucro		Patrimônio líquido		Participações de acionistas não controladores	Total		
	Subscrito	A integralizar	Gasto com emissão de ações	Agio na emissão de ações	Opções outorgadas reconhecidas	Legal	Retenção de lucros	Lucros acumulados			Ajuste de avaliação patrimonial	
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015</b>	729.043	-	-	23.143	1.697	16.848	725.034	-	-	1.495.765	108	1.495.873
Aumento de capital	250.175	-	-	1.459	-	-	-	-	-	251.634	-	251.634
Capitalização de reservas	24.602	-	-	(24.602)	-	-	-	-	-	-	10	10
Aportes de acionistas não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	264	264
Constituição de reserva de opções de ações	-	-	-	-	264	-	-	-	-	264	-	264
Efeito de mudança na participação relativa em controladas em conjunto	-	-	-	-	-	-	-	(687)	-	(687)	-	(687)
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	35.647	-	35.647	9	35.656
Destinação do lucro do exercício:												
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	1.782	-	(1.782)	-	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(8.466)	-	(8.466)	-	(8.466)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	25.399	(25.399)	-	-	-	-
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016</b>	<b>1.003.820</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.961</b>	<b>18.630</b>	<b>750.433</b>	<b>(687)</b>	<b>-</b>	<b>1.774.157</b>	<b>127</b>	<b>1.774.284</b>
Capitalização de reservas	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento de capital	308.466	(90.000)	(2.639)	-	-	-	-	-	-	215.827	-	215.827
Bônus de subscrição	1	-	-	-	-	-	-	-	-	1	27	27
Aportes de acionistas não controladores	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	27	27
Constituição de reserva de opções de ações	-	-	-	-	228	-	-	-	-	228	-	228
Efeito de mudança na participação relativa em controladas em conjunto	-	-	-	-	-	-	-	(4.274)	-	(4.274)	-	(4.274)
Lucro do exercício	-	-	-	-	-	-	-	37.411	-	37.411	2	37.413
Destinação do lucro do exercício:												
Constituição de reserva legal	-	-	-	-	-	1.871	-	(1.871)	-	-	-	-
Dividendos propostos	-	-	-	-	-	-	-	(3.554)	-	(3.554)	-	(3.554)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	-	-	-	31.986	(31.986)	-	-	-	-
<b>SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017</b>	<b>1.312.287</b>	<b>(90.000)</b>	<b>(2.639)</b>	<b>-</b>	<b>2.189</b>	<b>20.501</b>	<b>782.419</b>	<b>(4.961)</b>	<b>-</b>	<b>2.019.796</b>	<b>156</b>	<b>2.019.952</b>